34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33677 Sexta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2018

ERRATA DA PORTARIA Nº 222 DE 31/07/2018
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições
legais, delegadas através da Portaria nº 035/06.01. 2011,
publicada no D.O. E, nº 31.829 de 10 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria nº 222 de 31/07/2018, publicada no D.O.
E nº 33.670 de 01/08/2018.
Onde se lê: Período de viagem: 05 a 18/08/2018.
Leia-se: Período de viagem: 09 a 22/09/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR NO LACEN/PA

Protocolo: 347977
ERRATA DA PORTARIA Nº 221 DE 31/07/2018

O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições
legais, delegadas através da Portaria nº 035/06.01. 2011,
publicada no D.O. E, nº 31.829 de 10 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria nº 221 de 31/07/2018, publicada no D.O.
E nº 33.670 de 01/08/2018.
Onde se lê: Período de viagem: 05 a 18/08/2018.
Leia-se: Período de viagem: 09 a 22/09/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR NO LACEN/PA

Protocolo: 347976
ERRATA DA PORTARIA Nº 234 DE 07/08/2018

O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições
legais, delegadas através da Portaria nº 035/06.01. 2011,
publicada no D.O. E, nº 31.829 de 10 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº 234 de 07/08/2018, publicada no D.O.
E nº 33.674 de 07/08/2018 a servidora Maria Rosiana Cardoso
Nobre, mat. 5274869-2, Assistente Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR NO LACEN/PA

Protocolo: 348238
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA Nº 246 DE 09/08/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: Jorge Luiz Almeida da Silva
Cargo do Servidor:  Ag. Administrativo
Matricula: 57195587-1
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 1030514278302
Fonte do Recurso: 2080008302C
Natureza da Despesa: 339030 / Valor: R$ 1.500,00
Natureza da Despesa: 339036 / Valor: R$ 500,00
Observação: Suprir despesas eventuais deste LACEN.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo: 348088

DIÁRIA
PORTARIA Nº 245 DE 09/08/2018

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Curso de Licitação, Contratação Direta, Pregão e SRP,
atualizado com a Nova IN 05/MPOG.
Período da viagem: 01 a 05/10/2018.
Quantidade: 4 e ½ (Quatro e Meia)
Origem: Belém – PA
Destino (s): Natal – RN
Servidor:  Salomão Isaac Benoliel / Mat. 5563780-2 /
Comissionado.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 348087
PORTARIA Nº 242 DE 09/08/2018

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar coleta de sangue, cabelo e dados
epidemiológicos de pessoas expostas à contaminação ambiental
em Barcarena para dosagem de metais pesados.
Período da viagem: 03 a 04/09/2018
Quantidade: 01 (Uma) diária.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Barcarena – PA
Servidor: Heliomar Borralho Miranda / Mat. N° 962740-2 /
Farmacêutico-Bioquímico
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 348081
PORTARIA Nº 243 DE 09/08/2018

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar coleta de sangue, cabelo e dados
epidemiológicos de pessoas expostas à contaminação ambiental
em Barcarena para dosagem de metais pesados.
Período da viagem: 10 a 11/09/2018.
Quantidade: 01 (uma) diária
Origem: Belém – PA
Destino (s): Barcarena – PA
Servidor: Ronaldo Magno Rocha / Mat. 57191134-2/ Químico
Industrial.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 348085

PORTARIA Nº 244 DE 09/08/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Curso de Licitação, Contratação Direta, Pregão e SRP,
atualizado com a Nova IN 05/MPOG.
Período da viagem: 01 a 05/10/2018.
Quantidade: 4 e ½ (Quatro e Meia)
Origem: Belém – PA
Destino (s): Natal – RN
Servidor:  Marivaldo Castilho da Silva / Mat. 57190900-1 /
Agente Administrativo.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 348086

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

PORTARIAS  Nº  579 E  580  DE
DIÁRIAS  DE  09/ 08 /2018

Objetivo: Acompanhar os pacientes:Sivestre Barbosa e Valdeci
Pereira, da Vila Santo Antonio do Prata, deslocando-se ás 5hrs
da manhã do dia 13/08/2018 para consulta esoecializada com
Dermatologista, na URE Marcelo Cãndia, em Marituba
Servidores: Allyson  Paullinelly  de Moura Rabelo Chef. Da
Unidade Esp. Do prata mat. 548829003
Jaime Laureno  Gomes  motorista  mat.51673701
Origem:  Igarapé-Açú/Marituba      Período:13/08/2018
Ordenador: Etevaldo José Modesto da Paixão

Protocolo: 347969
PORTARIAS   Nº   581 E 582   DE

DIÁRIAS  DE  09/ 08/ /2018
Objetivo: Participar de uma reunião referente ao TFD, no
município de Inhangapí.
Servidores: Maria Edileuda de Sousa Pereira Ag. Ad. Mat.
571978301
Maria de Nazaré Mota Ag. de Saúde mat. 31575801
Benedito José de L. da Silva    motorista   mat. :5705304-1
Origem: Castanhal/ Inhangapí    Período: 09/08//18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 348076

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 425 DE 17 DE JULHO DE 2018

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar do Congresso Brasileiro de Ciência e
Tecnologia de Alimentos – CBTA/2018.
Origem: Capanema - Destino(s): Belém/PA.
Nome do Servidor Matricula Cargo
Jorge Miguel Cecim Coelho 5466180-2 Médico Veterinário

Período: 13 a 16/08/2018 - Quantidade: 3,5 (três e meia)
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.

Protocolo: 348038
DIÁRIA

PORTARIA Nº 450 DE 25 DE JULHO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar da Ofi cina de Qualifi cação acerca da Doença
Falciforme na Atenção Básica.
Origem: Capanema - Destino(s): Bragança/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Ester Nunes Peixoto Gonçalves 57191240-1 Enfermeira

Período: 07 a 09/08/2018 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 451 DE 25 DE JULHO DE 2018

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidora do 4°CRS/SESPA
que irá participar da Ofi cina de Qualifi cação acerca da Doença
Falciforme na Atenção Básica.
Origem: Capanema - Destino(s): Bragança/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Orivaldo Ramos Silva 5159164-1 Motorista

Período: 07 a 09/08/2018 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.

Protocolo: 348067

DIÁRIA
PORTARIA Nº 455 DE 02 DE AGOSTO DE 2018

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar de reuniões administrativas na SESPA/Nível
Central, participar de reunião da CIB e realizar visita técnica no
Hospital Regional de Salinópolis.
Origem: Capanema - Destino(s): Belém e Salinópolis/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Douglas Queiroz Baldez 5894431-3 Comissionado
Rita de Kácia Leite Costa 8401185-1 Comissionado
Edmilton Santos e Silva Filho 5943193-1 Comissionado

Período: 06 a 09/08/2018 - Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.

Protocolo: 348051

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 120/2018
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA PARTICIPAR
DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES
BIPARTITE – CIB.
VEÍCULO OFICIAL FORD RANGER, PLACA OTH-4318.
PERÍODO DA VIAGEM: 08/08/2018
QUANTIDADE: 0,5 (MEIA DIÁRIA)
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): BELÉM/PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
JOÃO CARLOS RIBEIRO FIDELIS 58530102 MOTORISTA

ORDENADOR: ARIEL MORAES DE CASTRO
Protocolo: 347895

PORTARIA Nº 119/2018
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO
INTERGESTORES BIPARTITE – CIB.
PERÍODO DA VIAGEM: 08/08/2018
QUANTIDADE: 0,5 (MEIA DIÁRIA)
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): BELÉM/PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
ARIEL MORAES DE CASTRO 7242892 DIRETOR REGIONAL
LINAGRAÇA CARVALHO
BRITO 555868782 CHEFE DE DIVISÃO

ORDENADOR: ARIEL MORAES DE CASTRO
Protocolo: 347893

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 085/2018, PUBLICAÇÃO
Nº 337523, PUBLICADA NO DOE Nº 33656 DE 13/07/2018, PAG.
19, QUE CONCEDEU DIÁRIAS AO SERVIDOR RONALDO DA SILVA
SANTOS.
ORDENADOR: ARIEL MORAES DE CASTRO

Protocolo: 347898

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 160 DE 30 DE JULHO DE 2018

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
LAUDINALDO GONÇALVES NUNES – AGENTE ADMINISTRATIVO-
Mat. 54191385/1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa
Valor
10302142783090000            0103000000 339033               160,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e
terrestre para o município de Afuá.
Ordenador: Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo: 348066